(a) pr. J. 2. 2. „Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. §. 1. Corporales hae sunt, quae tangi possunt: veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles.“

(b) §. 2. J. ibid. „Incorporales autem sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea, quae in iure consistunt: sicut hereditas, ususfructus, usus [et] obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur, nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt: et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia. Nam ipsum ius hereditatis, et ipsum ius utendi fruendi, et ipsum ius obligationis incorporale est. §. 3. Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum, et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur.“ — Theophilus ad §. 1. J. ibid. „Incorporale est, quod in iura consistit.“ —

§. 212.

Bei den körperlichen Sachen unterscheidet das römische Recht noch species und genus. 1) Species

heißt eine nach ihren individuellen Merkmalen genau bestimmte und von andern Sachen derselben Gattung unterschiedene Sache (a). 2) Genus heißt eine bloß nach ihrer Gattung bestimmte Sache (b).

(a) Dies kann auch eine Quantität sein, z. B. fr. 30. §. 6. D. 50. „Pecunia, quae in arca est, vel vinum, quod in apothecis est.“ —

(b) Gewöhnlich rechnet man die genera, insofern man sich dieselben als solche denkt, zu den unkörperlichen Sachen. Dies ist an sich nicht unrichtig, allein das römische Recht rechnet, wie schon bemerkt worden ist, nur Rechtsverhältnisse zu den unkörperlichen Sachen.

§. 213.

Die körperlichen Sachen sind ferner entweder bewegliche (res mobiles) oder unbewegliche (res immobiles). 1) Bewegliche Sachen sind diejenigen, die sich unbeschadet ihrer Substanz und Form von einem Orte zum andern können bringen lassen (a). 2) Unbewegliche Sachen sind a) ihrer Natur nach nur solche, bei denen eine Veränderung ihrer Lage entweder physisch unmöglich ist z. B. Grundstücke, (praedia rustica, fundi) oder welche doch nicht unbeschadet ihrer Substanz an einen andern Ort gebracht werden können z. B. Gebäude (praedia urbana, aedificia) (b); β) in rechtlicher Hinsicht werden aber auch solche an sich bewegliche Sachen für unbewegliche gehalten, welche entweder durch die Wirkung der Natur, oder durch

menschliche Kunst mit einer unbeweglichen dergestalt verbunden sind, daß sie einen Theil dieser letztern ausmachen (c), oder auch, welche in der Absicht angeschafft sind, daß sie einer unbeweglichen Sache zum beständigen Gebrauche dienen sollen (d). Bewegliche Sachen dieser Art nennt man in Beziehung auf die unbeweglichen, zu welcher sie gehören, Pertinentien (e).